
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI - UFVJM 

 
ATO Nº 01/2019, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 
Processo 23086.000492/2019-54. O ordenador de despesas, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria nº 2468 

de 31 de agosto de 2017 e, conforme Despacho nº 12/2017/PF/UFVJM/PFMG/PGF/AGU, resolve: autorizar pagamento de anuidade 
2019 da Associação de Assessorias de Instituições de Ensino Superior Brasileiras para Assuntos Internacionais (FAUBAI), CNPJ: 
11263121/0001-42 no valor de R$2.175,00 (Dois mil cento e setenta e cinco reais). 

 
ATO Nº 02/2019, DE 28 DE MARÇO DE 2019. 

 
Processo 23086.002099/2018-14. O ordenador de despesas, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria nº 2468 

de 31 de agosto de 2017 e, conforme Despacho nº 12/2017/PF/UFVJM/PFMG/PGF/AGU, resolve: autorizar pagamento de 
reconhecimento de dívida do Contrato 038/2013, em favor da FM ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 25.320.870/0001-79 no valor de 
R$518.016,20 (Quinhentos e dezoito mil e dezesseis reais e vinte centavos). 

 
 

ATO Nº 03/2019, DE 25 DE ABRIL DE 2019. 
 

Processo 23086.001502/2019-79. O ordenador de despesas, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria nº 2468 
de 31 de agosto de 2017 e, conforme Despacho nº 12/2017/PF/UFVJM/PFMG/PGF/AGU, resolve: autorizar pagamento de anuidade 
2019 do Fórum Nacional de Pró-reitores de Pesquisa e Pós-Graduação das IFES brasileiras (FOPROP), CNPJ: 20.251.882/0001-75 no 
valor de R$1.500,00 (Um mil e quinhentos reais). 

 
ATO Nº 04/2019, DE 29 DE ABRIL DE 2019. 

 
Processo 23086.001502/2019-79. O ordenador de despesas, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria nº 2468 

de 31 de agosto de 2017 e, conforme Despacho nº 12/2017/PF/UFVJM/PFMG/PGF/AGU, resolve: autorizar pagamento de anuidade 
2019 da Associación Iberoamericana de Educación Superior a Distancia (AIESAD) no valor de R$12.000,00 (Doze mil e reais). 

 
ATO Nº 05/2019, DE 29 DE ABRIL DE 2019. 

 
Processo 23086.001502/2019-79. O ordenador de despesas, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria nº 2468 

de 31 de agosto de 2017 e, conforme Despacho nº 12/2017/PF/UFVJM/PFMG/PGF/AGU, resolve: autorizar pagamento de anuidade 
2019 da Asociación GRUPO TORDESILLAS de Universidades,no valor de R$6.000,00 (Seis mil reais). 

 
ATO Nº 06/2019, DE 21 DE MAIO DE 2019. 

 
Processo 23086.002165/2019-37. O ordenador de despesas, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria nº 2468 

de 31 de agosto de 2017 e, conforme Despacho nº 12/2017/PF/UFVJM/PFMG/PGF/AGU, resolve: autorizar pagamento de anuidade 
2019 da Associação Universidade em Rede (UNIREDE), no valor de R$2.000,00 (Dois mil reais). 

 
ATO Nº 07/2019, DE 23 DE MAIO DE 2019. 

 
Processo 23086.002121/2019-15. O ordenador de despesas, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria nº 2468 

de 31 de agosto de 2017 e, conforme Despacho nº 12/2017/PF/UFVJM/PFMG/PGF/AGU, resolve: autorizar pagamento de anuidade 
2019 dos Partners of the Americas, Inc, no valor de R$5.000,00 (Cincos mil reais). 

 
ATO Nº 08/2019 - RETIFICAÇÃO, DE 23 DE MAIO DE 2019. 

 
No Ato nº 04/2019, de 29 de abril de 2019, onde se lê: valor de R$12.000,00 (Doze mil e reais). Leia-se: valor de 

R$9.559,11 (Nove mil quinhentos e cinquenta e nove reais e onze centavos). 
 

ATO Nº 09/2019 - RETIFICAÇÃO, DE 23 DE MAIO DE 2019. 
 
No Ato nº 05/2019, de 29 de abril de 2019, onde se lê: valor de R$6.000,00 (Seis mil e reais). Leia-se: valor de R$4.939,40 

(Quatro mil novecentos e trinta e nove reais e quarenta centavos). 
 
 

José Geraldo das Graças 
Ordenador de Despesa/UFVJM 

 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI - UFVJM 

 
 

ATO Nº 10/2019, DE 24 DE  MAIO DE 2019. 
 
Processo 23086.002127/2019-84. O ordenador de despesas, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria nº 2468 

de 31 de agosto de 2017 e, conforme Despacho nº 12/2017/PF/UFVJM/PFMG/PGF/AGU, resolve: autorizar pagamento de anuidade 
2019 do Grupo Coimbra de Dirigentes de Universidades Brasileiras (GCUB), no valor de R$10.000,65 (Dez mil reais e sessenta e 
cinco centavos). 

 
ATO Nº 11/2019 - RETIFICAÇÃO, DE 28 DE MAIO DE 2019. 

 
No Ato nº 07/2019, de 23 de maio de 2019, onde se lê: valor de R$5.000,00 (Cinco mil e reais). Leia-se: valor de 

R$4.457,19 (Quatro mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e dezenove centavos). 
 
 

José Geraldo das Graças 
Ordenador de Despesa/UFVJM 

 


